
 

COMUNE DI SANT’ARSENIO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE 

N. Area       : 66 Data emissione 18/06/2024 

N. Generale: 262 Data di registrazione 18/06/2024 
 

 

Area tecnica I Lavori Pubblici, manutenzione e ambiente 
 

 

 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DEL CENTRO DI RACCOLTA ED OTTIMIZZAZIONE RACCOLTA 
DIFFERENZIATA CUP F96G22000320006 CIG A039528D4C. PNRR M2 C.1. I 1.1 
LINEA DI INTERVENTO A – MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI 

 

 

 
 

Premesso che: 

• con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle procedure 
di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la complessiva 
somma di € 1.5 miliardi; 

• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 Linee 
di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di intervento A, 
miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese 
disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di 
ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni 
per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi 
bandi; 

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 
24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2  C.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”. 

• Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 
o all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun destinatario; 

o all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

o all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 



o all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 14.02.22 
entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero; 

o all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

 
Considerato che, a seguito di candidatura al bando di cui sopra, della proposta progettuale relativa 
ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO DI 
RACCOLTA ED OTTIMIZZAZIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA CUP 
F96G22000320006, con Decreto Dipartimentale del MASE del 30 marzo 2023 n. 128 il progetto è 
stato ammesso a finanziamento per un importo totale pari ad € 729.045,16; 
 
Visto il Decreto Dipartimentale del MASE del 14.07.2023 n. 243 con la quale è stata riapprovata la 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento e con il quale è stato rettificato il 

contributo erogabile riducendo l’importo del finanziamento ad € 714.687,48; 

 

Vista la determina a contrarre n. 144 del 06.12.2023 con la quale è stata indetta, per il tramite della 

Centrale Unica di Committenza Comunità Montana Vallo di Diano, la procedura di gara per 

l'affidamento dei Lavori di INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 

CENTRO DI RACCOLTA ED OTTIMIZZAZIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA” 

mediante gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, da esperire con criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 50, comma 4 e dell’art. 108 comma 1, 

del D.lgs. 36/2023, per l’importo a base di gara pari ad € 580.050,00 (IVA esclusa). 

 

Dato atto che con determina del Responsabile della CUC Vallo di Diano, Reg. N. Gen. 687 del 
06/12/2023 Reg. N. 167 del 06/12/2023: 
- si procedeva alla presa in carico del procedimento di gara per l'appalto di cui innanzi, secondo la 
disciplina contenuta nella convenzione tra questo Ente ed i Comuni aderenti alla C.U.C. mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del rapporto tra qualità e prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
un importo a base di gara pari complessivamente ad € 580.050,00 di cui € 493.885,74 (euro 
quattrocentonovantatremilaottocentottantacinque/74) per lavori soggetti a ribasso, € 12.050,00 (euro 
dodicimilacinquanta/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 74.114,26 (euro 
settantaquattromilacentoquattordici/26) per costi della manodopera non soggetti a ribasso; 
- si approvava contestualmente il Bando, il disciplinare e tutta la documentazione di gara; 
- si dava atto delle modalità di pubblicazione secondo le norme vigenti: 
- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs.n. 36/2023 stimata sulla base degli elementi e dei 
fattori ponderali specificati nel disciplinare di gara; 
- si stabiliva la trasmissione delle offerte attraverso la piattaforma e-procurement “TUTTOGARE 
Vallo di Diano” secondo le modalità previste nel Disciplinare di Gara; 
- le modalità della gara venivano stabilite nei documenti di gara; 
 

Preso atto che: 
- in data 07/12/2023 veniva pubblicato sul profilo della CUC il bando per l’appalto in oggetto; 
- il termine per la presentazione delle offerte era stabilito entro le ore 12:00 del 28/12/2023; 
- successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, con Determinazione del 
Responsabile della Centrale di Committenza della Comunità Montana "Vallo di Diano" Reg. N. Gen. 
24 del 24/01/2024 Reg. N. 4 del 24/01/2024, è stata nominata la Commissione di gara; 
- entro le ore 12:00 del giorno stabilito (28/12/2023) sono pervenute le offerte di cui alla seguente 
tabella: 

N. Ord ID 
Univoco 

Codice Fiscale Denominazione 



1 256 04126400656 CO.RES. srl 

2 258 14341341007 UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL 

3 259 01847450762 MARCO POLO APPALTI S.R.L. 

- non sono pervenute offerte fuori termine; 
 
Visti i verbali della Commissione di gara di cui alla seguente tabella, allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 
N. Ord. Data Contenuto Verbale 

 

1 

 

16/02/2024 

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza 

della documentazione amministrativa dei partecipanti; 

Apertura “Busta B” per la verifica della completezza della documentazione 
tecnica presentata e per la catalogazione delle offerte tecniche 

2 03/03/2024 
SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche e 

attribuzione dei relativi punteggi 

3 15/03/2024 
SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta C” offerta economica; 

Formazione graduatoria; proposta di aggiudicazione 

 

dai quali risulta che la Commissione ha definitivamente ammesso / escluso dalla gara gli operatori 

economici come riportato nelle seguenti tabelle: 

N. ord. Ragione Sociale O.E. AMMESSO / ESCUSO 

1 CO.RES. srl AMMESSO; 

2 UNYON CONSORZIO STABILE SCARL AMMESSO 

3 MARCO POLO APPALTI S.R.L. AMMESSO 

 

Vista, altresì, la seguente graduatoria finale approvata dalla Commissione come di seguito: 

 

 
DENOMINAZIONE 

OPERATORE 
ECONOMICO 

 
OFFERTA 

TECNICA SENZA 
RIPARAMETRAZ

IONE 

RIEPILOGO 

OFFERTA 

TECNICA 

OFFERTA 

ECONOMI

CA 

 
 

TOTALE 

 
 

GRADUATOR
IA 

Max: 80 Max: 20 

1_CO.RES. Srl 54,330 74,770 8,727 83,497 3° 

2_UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL 

48,985 65,730 20,000 85,730 2° 

3_MARCO POLO 
APPALTI S.R.L 

49,410 66,715 19,898 86,613 1° 

 

Considerato che dai suddetti verbali risulta che la miglior offerta per l’appalto dei lavori di 

“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO DI RACCOLTA ED 

OTTIMIZZAZIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA - CUP F96G22000320006 - CIG 

A039528D4C” è quella presentata dall’operatore economico “MARCO POLO APPALTI Srl” con 

sede alla c.da Tempalta 122/124 – 84069 – Roccadaspide (SA), partita Iva n° 01847450762, che: 

- ha conseguito un punteggio complessivo di punti 86,613/100; 

- ha offerto un ribasso del 13,680% sul prezzo a base d’asta di € 493.885,74 soggetto a ribasso, 

corrispondente ad una offerta economica di € 426.322,17 a cui vanno aggiunti, € 12.050,00 (euro 



dodicimilacinquanta/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 74.114,26 (euro 

settantaquattromilacentoquattordici/26) per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre iva ed 

incluse le migliorie offerte in fase di gara; 

- l’importo contrattuale che ne discende ammonta a complessivi € 512.486,43 oltre iva; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 1.0 di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 

con esito positivo; 

 
Considerato che dall’analisi di tutti i suddetti verbali e di tutti gli atti presupposti, connessi e 
consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 
normativa vigente ritenendola legittima e conforme all’interesse pubblico in ossequio a quanto disposto 
dall’art 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023; 
 
Tenuto Conto che, ai sensi dell’art. 17 comma 6 del D.Lgs 36/2023 la presente aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dei verbali di gara ed all’aggiudicazione relativa ai 

“LAVORI RELATIVI ALL’ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 

CENTRO DI RACCOLTA ED OTTIMIZZAZIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA CUP 

F96G22000320006 CIG A039528D4C. PNRR M2 C.1. I 1.1 LINEA DI INTERVENTO A – 

MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI in favore dell’operatore economico MARCO POLO 

APPALTI Srl” con sede alla c.da Tempalta 122/124 – 84069 – Roccadaspide (SA), partita Iva n° 

01847450762, risultato primo in graduatoria con un punteggio complessivo di 86,613/100 ed un ribasso 

percentuale del 13,68 % corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 426.322,17 a cui 

vanno aggiunti, € 12.050,00 (euro dodicimilacinquanta/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, € 74.114,26 (euro settantaquattromilacentoquattordici/26) per costi della manodopera non 

soggetti a ribasso, oltre iva ed incluse le migliorie offerte in fase di gara; 

 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi PNRR M2C.1.1 I 1.1 LINEA DI 
INTERVENTO A – MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI 
 
Dato atto che il codice C.U.P. è il seguente: F96G22000320006 
  
Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il D.L.vo a.267 /2000 e ss.mm.ii.;  

Visto il DPR n. 207/2010  e ss.mm.ii.;  

Visto il D.L. 77/2021 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il decreto prot. n. 1 del 15.01.2024 di posizione organizzativa dello scrivente; 

 

Atteso che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione 

Organizzativa, nonché R.U.P., ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 

quindi, in posizione di conflitto d’interessi; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 



Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa:  

- Art. 4, comma 2, del D.lgs. 30.03.2001, n. 165  

- Art. 107 del TUEL D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.  DI APPROVARE i seguenti verbali di gara che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
N. Ord. Data Contenuto Verbale 

 

1 

 

16/02/2024 

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza 

della documentazione amministrativa dei partecipanti; 

Apertura “Busta B” per la verifica della completezza della documentazione 
tecnica presentata e per la catalogazione delle offerte tecniche 

2 03/03/2024 
SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche e 

attribuzione dei relativi punteggi 

3 15/03/2024 
SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta C” offerta economica; 

Formazione graduatoria; proposta di aggiudicazione 

 
3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, l’affidamento dei 
“LAVORI RELATIVI ALL’ INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
CENTRO DI RACCOLTA ED OTTIMIZZAZIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA CUP 
F96G22000320006 CIG A039528D4C. PNRR M2 C.1. I 1.1 LINEA DI INTERVENTO A – 
MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI” all’operatore economico MARCO POLO 
APPALTI Srl” con sede alla c.da Tempalta 122/124 – 84069 – Roccadaspide (SA), partita Iva n° 
01847450762, risultato primo in graduatoria con un punteggio complessivo di 86,613/100 ed un ribasso 
percentuale del 13,68 % corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 426.322,17 a cui 
vanno aggiunti, € 12.050,00 (euro dodicimilacinquanta/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, € 74.114,26 (euro settantaquattromilacentoquattordici/26) per costi della manodopera non 
soggetti a ribasso, oltre iva ed incluse le migliorie offerte in fase di gara; 
 
4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio finanziario dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 
  

Missione 9 Programma 3 titolo 2 

Macroag 2 Capitolo 577200033 

  CIG A039528D4C CUP F96G22000320006 

Creditore 
MARCO POLO APPALTI Srl” con sede alla c.da Tempalta 122/124 – 84069 – 
Roccadaspide (SA), partita Iva n° 01847450762 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo  € 563.735,07 



Causale 

Affidamento dei “LAVORI RELATIVI ALL’ INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO DI RACCOLTA ED 
OTTIMIZZAZIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA CUP 
F96G22000320006 CIG A039528D4C. PNRR M2 C.1. I 1.1 LINEA DI 
INTERVENTO A – MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE 
DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
URBANI 

 
5. DI LIQUIDARE:  
- in favore della Centrale Unica di Committenza Comunità Montana Vallo di Diano le seguenti somme: 
€ 2.412,4, quale spese per la gestione della procedura di gara, al netto delle spese di pubblicazioni pari 
ad € 2.228,00, rimborsate alla CUC dall’aggiudicatario, le quali costituiscono economie per l’Ente; 
€ 870,08 quale quota dei Fondi Incentivanti previsti per il personale 
€ 410,00 quale contributo ANAC il quale sarà corrisposto dalla Centrale Unica di Committenza ed ad 
essa rimborsato da parte della Stazione Appaltante  
- le somme di cui sopra sono impegnate sulla missione 9 programma 3 titolo 2 macroaggregato2 cap_ 
577200033 del bilancio corrente in c.r. imp.772082. 
 
6. DI DARE ATTO che le coordinate IBAN sul quale far confluire i pagamenti in favore della CUC 
sono le seguenti: IT91C0100003245424300032538. 
 
7. DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto alla rimodulazione del quadro economico 
post gara; 
 
8. DI DARE ATTO che: 

- l’avviso dell’esito di gara sarà comunicato ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023 per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza; 

- ai sensi dell’art. 17 comma 6 del D.Lgs 36/2023 la presente aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta 

- per la sottoscrizione del contratto l’aggiudicatario dovrà costituire la garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 117 del d.lgs 36/2023. 

 
9. DARE ATTO che il codice C.U.P. è il seguente: F96G22000320006; 
 

10. DI DARE ATTO che lo scrivente Ing. Giovanni Cannoniero è Responsabile Unico del Progetto 
dell’intervento in oggetto;  
 

11. DI DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato mediante contributo a valere sui fondi PNRR 
M2 C.1. I 1.1 LINEA DI INTERVENTO A – MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE 
DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI 
 
12. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
13. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio del sito 
internet dell’Amministrazione Comunale di Sant’Arsenio, nonché nell’apposita sottosezione “Bandi di 
gara e contratti” della sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 
 
14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  



- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile;  
- - alla Centrale Unica di Committenza Comunità Montana Vallo di Diano per gli adempimenti di 
competenza; 
 

 

 

 

 

 
 

Data di Emissione: 18/06/2024 

 

 Il Responsabile Area Tecnica I    

      Ing. Giovanni CANNONIERO 

(copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis del 
Codice dell’amministrazione digitale) 

 

 



________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000,  

   

 

Lì, 20/06/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario - 

Amm.vao 

     Dott.ssa Maria Consiglia VIGLIONE 

(copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis del 
Codice dell’amministrazione digitale) 

 

  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a 

partire dal 21/06/2024 al 06/07/2024. 

(Pubblicazione nr.544) 

 

  Il Responsabile Area Tecnica I 

    Ing. Giovanni CANNONIERO 

(copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis del 
Codice dell’amministrazione digitale) 

 
 

 

   

 

      

     

     

(copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, comma 4bis del 
Codice dell’amministrazione digitale) 

 
 

 

 


